149  
in hunc modum  
143

## Tractatus. XI.

exercitium deuote speculationis recensere  
non quia ita fuerit affirmantes. sed quia ita  
fieri potuerit secundum probabiles coniecturas/  
estimantes. Didicisti quod duo didicisti non  
in veritate stant simul. sed in probabilitate  
Pictores imitabimur et rhetores. qui non  
adequata et apta scatione gestorum prouident  
inducere. Alioquin temeritate fallerent atque  
quod mendacio. sed ipsi similes illi picturas/isti  
rationes/offerte contenti sunt. **D**iscipulus  
Discolus est plus exigere de rebus. que nec  
sensu percipi. nec ratione probare. nec auctori  
tate possunt confirmari. De quibus tamen aliquid di  
cere vel scribere vel audire decet licet et ex  
pediat. Incipe securus. quia persuasum sic te  
neo. nec aliter recipio. **A**ugustinus. Contemplati  
ones marie recedere placet tempore quod quidua  
matris post ascensionem filii post missionem spi  
ritus sancti clauso super se cubiculo reducebat  
sunt mentis oculos peritum decursus uniuersum  
se vite filii sui. Hoc sibi speculum/hoc sibi  
exemplar/satis erat/in omni contemplatione sua.  
**D**iscipuli. Placet electio temporis. dum beatam nostram  
viatrix adhuc existeret. et dum reductis ad  
gesta dictaque domini nostri spiritualibus oculis/illo  
poterat reminisci. Nos demum per hec edificari  
cari familiari reperiuntur valemus. Ubi enim  
non pascit. non cubat in meridie claritatis  
immense. quod contemplatur ascenderet Por  
ro ne te fortasse ordo gestorum sollicitet perge  
quisque voluerit in contemplationibus beatam marie  
virginis recedendis. quam nec euangelistarum  
traditio doctrinalis/ordini se gestorum per  
omnia conformauit. Sensus ex ista compilatione  
laboriosissima. que nup edita est ex quat  
tuor ut unum. neque veritati tamen euangelice. ne  
que deuotioni. neque doctrine deperit aliquid  
saluari. **A**ugustinus. Contemplabatur eo tunc mari  
a. solitaria secum frequenter. omnia que vide  
rat vel audierat. que tractauerat de ver  
bo vite. sicut eius custos virgine Jobes  
de se pro multis loquitur dicens. Quod fuit  
ab initio. quod vidimus. quod audiimus. quod  
oculis nostris perspeximus. et manus nostre con  
tractauerunt de verbo vite. et vita manife  
stata est. et vidimus et testamur et annunciamus  
vobis vitam eternam. que erat apud patrem  
et apparuit nobis. Hoc testimonium/in nul  
la fuit eminenti creatura pura que in ma  
ria verificatum. que spiritu vite nedum vidit/  
nedum audiuit/nedum tractauit. sed concepit  
peperit. lactauit et aluit. **E**t cetera. nulla sunt  
quod sola sibi prescia fuit. nec perdidit. dicens.

Secretum meum mihi. Multa que potuerunt  
se sola reuelate cognosci. quod fecit partici  
pes apostolos et euangelistas. maxime Lucas.  
Cognouit. viuente Joseph virginali spou  
so suo. singula que dominus nisi subditus eis/  
operatur est usque post obitum felicem eiusdem Jo  
seph. custodis et testis fidelissimum. quam  
sit ipsa in custodia peculiarem filii sui. sequens  
eum quicumque iret. presentis in omnibus que faceret et  
doceret. usque dum custodie Johis in cruce  
tradita est. **D**iscipula. Affert si habes. vel  
auctoritates vel rationem de secula matris/  
toto tempore christi predicantis/hac illarum discor  
rentis per ciuitates et castella. quia venerat  
ad hoc sicut tradidit ipsam retinere volentibus.  
Talis autem discursus videbat importunus  
verecundie virginali. honori maternali.  
secus insuper etatisque fragilitati. **A**ugustinus.  
Conuenientissimus ergo fuit comitatus ta  
lis matris cum filio. Viri nempe viduata  
solacio fuit. filius quod predicans/matris  
indigebat obsequio. quam non renuit extra  
neas etiam mulieres se sequi. sibi que mini  
strare de facultatibus suis per omne iter quod  
erat ipse factururus. **T**estatur hoc euangelica  
narratio que matris societatem expressit locu  
pluribus. ut in nuptiis dum dixit filio Vinum  
non habent. ut postmodum dum descendit  
capharnaum infidelium ciuitatem. ipse et mater  
sua/dicit Johannes. Quanto probabilius  
credenda est ascendisse cum eo Iherosolimam  
sanctam ciuitatem. vbi vidit filium qui cum  
fecisset quasi flagellum de funiculis. omnes  
eiecit de templo. **L**egimus preterea quod ma  
ter Ihesu sepe quesuit loqui ei/foris stans  
et insequens. Quod insuper efficacius af  
ferre possumus argumentum presentie conti  
nue/que illud dum filius ignominiosissime  
morti traditus esset. voluit beatissimam ma  
trem adesse spectatam. De discipulis rur  
sus et apostolis scribit lucas post passionem  
domini quod erant perseuerantes in oratione cum mu  
lieribus et maria matre Iesu. Porro si filius  
non habebat vbi caput reclinaret/hoc ipsum  
probabile de paupe vidua matre sentire.  
Fouebatur igitur a filio **L**egimus qua  
tuor philippi filias prophetissas. sequen  
tes ipsum predicantem **A**postolus quoque di  
cebat se potestatem habere sororem circum  
ducendi sicut et ceteri apostoli **D**enique quod  
charitas materna velit iudicari. quod filias  
retribuatur pietas **A**ugustinus cum **P**onica testis  
assur. **D**iscipuli. Probatur satis estimo se. **D**

Hanc marie stinua cum filio quod nobis afferret  
 non mediocre contemplationis suae / maria at  
 que fide per universam totius euagelice scri  
 pturae narratione. Quinetiam maria contem  
 platur ea que didicerat infantula / sub paren  
 tum domestica disciplina. Debinc / que to  
 to puellaris etatis tpe didicit et plegit in  
 templo / sub doctrina sacerdotum / cum alijs  
 virginibus / de sacerdotali regalibus profa  
 pia nobiliter trahentibus originem / erudita.  
 Tandem reliqua ab euangelistis posita / quae  
 longe plura non posita / per totum beatissime vi  
 rae suae cursum / estimamus / multa nimis. In  
 uenire tuum est. Incipere quomodo placuerit. Dig  
 nabis ipso se / nro quicquidque sermone lauda  
 ri. quia audire videoz / exhortatez oes / per  
 verba patris sui dauid Magnificate dominum  
 mecum. et exaltemus nomen eius in idipsum. di  
 cetes Magnificat anima mea dominum. quoniam hic  
 est finis nra. ista salus. ista perfectio. istud prin  
 cipium. et ultimum / creature rationalis opus bo  
 num. **Ag.** Contemplatio marie praecipua  
 fuit de magnificatione domini. Causas vero po  
 suisti. Et dicant spiritus. Magnificet dominus (ait  
 propheta) qui diligunt salutare tuum. quod est spiritus sanctus  
 in principio apud patrem. deus de deo. per quem  
 omnia facta sunt. per quem et destructa per peccatum  
 refecta sunt. quoniam per ipsum caro factum est et ha  
 bitauit in nobis. Et quod contemplant mens  
 marie quemadmodum futurus erat deus homo  
 factus. Iudeis in scandalum et gentibus in stul  
 titiam et derisum / voluit a magnificatione  
 domini salutaris sui / canticum inchoare. signi  
 ficans. nihil in deificatione diuine magni  
 ficentiae factum esse / per incarnati verbi mys  
 terium. noua potius mentis nostrae oculis (O  
 magnificenterissime deus) lux tuae claritatis  
 insulsit. ut deum deum visibiliter agnoscamus /  
 per hunc inuisibilem amorem rapiamur. **Di  
 scipulus.** Decausa probabilis est. cur a  
 magnificentia sumpsit exordium. dum recre  
 ata considerat per exinanitionem passionis. At  
 uero dum attenderet omnia quae facta sunt per  
 ipsum / nonne praefestim a magnificatione creatu  
 raz assurrexit ad cognoscendam laudandam  
 quae magnitudinem creatoris? **Ag.** As  
 surrexisse non denego. praesertim ipse propter  
 ea praeposuisse nomen domini quae salutaris. con  
 nando praesertim. Verbo. Omnia quae quae voluit dominus fecit in  
 caelo et in terra. in mari et in omnibus abyssis. Ideo  
 quae deus appellat. quae subiecta habuit crea  
 turam. iure suo facta. aut ab eo fieri possi  
 bile. Porro si quaerere a maria de rebus adie

tis in tali mensura numero et ordine / nonne per  
 omni ratione potuit rindere. Dominus est. quod bonus  
 fuit in oculis suis hunc fecit. et quod fecit / per nos in  
 ipso vita erat. et vita erat lux hominum. et lux in  
 tenebris lucet. et tenebrae eius non apprehendunt  
**Discipulus.** Tollebat ex hunc curiositatem  
 stultam scrutatum scrutatio volentem sapere non  
 ad sobrietatem. non ad mensuram cordis sui nisi  
 mis exiguas. quae neque imensitas dei claudunt.  
 Non attendunt isti quod omnium que facta  
 sunt et quomodo facta sunt / simul et refe  
 cta / tota ratione omnipotens et omni scientia voluntas  
 operans. **Ag.** Contemplant in hunc euangeli  
 co Jobis custodis sui principio mens ma  
 rie multo intuitu / septem abyssos. quae solus  
 dei penetrat oculus. lucidior super sole. Si  
 quidem deus ipse dominus qui intuet abyssos. Iohannes su  
 per omnem creaturam scientiam notatam per cherubin / se  
 dere prohibet. Hinc tenebras esse super faciem  
 abyssi moyses scripsit. Hinc de luce diuina.  
 positum est. quod tenebrae eam non apprehendunt. non  
 negando quicquam participationem huius lucis  
 velut umbratilem Umbra quae prope diem esse  
 refulgentiam quamdam lucis. plus aut minus et non  
 omnimoda lucis participatione. Sic angelus est  
 ordine naturali prima umbra seu refulgen  
 tia summe lucis participatione. Anima rationalis alia  
 Denique umbra cognitionis lucis / occubitat per  
 umbram sensitivae virtutis in vegetativa. ac  
 deinceps. **Discipulus.** Quid de vita dice  
 mus. An effulgeat sicut in creaturis et occubitat.  
**Ag.** Si vita dicat omnino illud quod huius  
 vim motum sui / conclusimus alibi quod nulla  
 res est sine vita. quoniam naturalis amor / omnibus in  
 situs est. quod res quilibet / tamquam potest suum moue  
 re aut mediate vel immediate / ad primum certum om  
 nium / deum. Rationales creature per cognitionem primum  
 certam sibi. sed irrationales / per separationem. ferunt  
 nepe ad loca sua per impetum amorosum / dei  
 dirigunt. ut a sagittate sagitta dirigunt pe  
 tere signum quod sagittas intendit. Est igitur  
 res quilibet in deo quodammodo vita. etiam per nos quae fiat.  
 et hoc per rationem ydealem. non quod extra deum (per  
 ut Aristoteles arguit Platonem ydeas po  
 suisse) sed in deo. secundum respectus ad crea  
 turas. per intellectum paternum. et per ver  
 bum suum. iuncto voluntatis amore. quo  
 vult deus bonitatem suam ad extra com  
 municare. et lucem immensam quodam  
 modo splendescere. et umbratiler radiare.  
 Alioquin ipsius verbum diuinum / ut  
 sine voluntate tali consideratum / pure spe  
 culatum non operatum / celandum est. etiam dum